UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89.520-000 - CURITIBANOS - SC
TELEFONE: (48) 3721-4170/6273 - E-MAIL: ppgean@contato.ufsc.br e sipg.cbs@contato.ufsc.br

ATA DA 2ª SESSÃO DO COLEGIADO PLENO DO ANO DE 2020

Ata da Segunda Sessão do Colegiado Pleno do

Programa de Pós-graduação em Ecossistemas

Agrícolas e Naturais do ano de 2020, realizada em

caráter ordinário no dia 19 de maio de 2020 às 14

horas,  por meio do aplicativo de reuniões virtuais

disponibilizado no endereço eletrônico

https://meet.jit.si/PPGEAN_PLENO.

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às catorze horas, por meio do 1

aplicativo de reuniões virtuais, disponibilizado no endereço eletrônico 2

https://meet.jit.si/PPGEAN_PLENO, reuniu-se remotamente em tempo real para uma sessão 3

ordinária o Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Ecossistemas Agrícolas e 4

Naturais da Universidade Federal de Santa Catarina, convocado pelo Edital de Convocação Nº 5

002/PPGEAN/2020, com a presença dos membros docentes: Adriana Terumi Itako, Alexandre 6

de Oliveira Tavela, Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Cesar Augusto Marchioro, Greicy 7

Michelle Marafiga Conterato, João Batista Tolentino Júnior, Júlia Carina Niemeyer, Karine 8

Louise dos Santos, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, Mauricio Sedrez dos Reis, 9

Miguel Pedro Guerra, Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro, Paulo Cesar Poeta Fermino Junior e 10

Tancredo Augusto Feitosa de Souza. Os discentes foram representados pela Mestranda Juliana 11

Santos Mota. Havendo quórum, o Coordenador Alexandre Siminski submeteu a ordem do dia à 12

apreciação: I – Pautas: 1) Aprovação da ata da Sessão do Colegiado Pleno realizada em 17 13

de fevereiro de 2020; 2) Discussão sobre diagnóstico e propostas das atividades de pós-14

graduação durante a Pandemia do COVID-19. O Coordenador deu início à reunião com a 15

discussão do segundo ponto de pauta, ficando o primeiro para ser retomado na próxima Sessão 16

do Colegiado Pleno. Ao iniciar a sua explanação sobre esta pauta, o Coordenador mencionou um 17

documento compartilhado pela PROPG sobre uma proposta de retorno às atividades de ensino de 18

forma remota nos Programas de Pós-Graduação da UFSC. Relatou que um comitê composto por 19

membros da Câmara de Pós-Graduação elaborou a minuta deste documento, mas que a Pró-20

Reitora decidiu postergar a discussão deste assunto para uma sessão futura da referida Câmara. O 21

Coordenador apontou detalhes da proposta, ressaltando o seu caráter flexível. Conforme o 22

referido documento, professores, alunos e até programas inteiros poderão facultar pela adesão, 23

ou não, ao ensino remoto. No caso de professores, por exemplo, ainda haveria a possibilidade de 24

uma adesão parcial das suas disciplinas, com atividades teóricas sendo conduzidas remotamente 25

e atividades práticas que poderão ser retomadas após o retorno dos encontros presenciais. O 26

Coordenador explicou, também, que o Calendário Acadêmico do ano corrente não será suspenso 27

e que as disciplinas iniciadas no semestre 2020/1 deverão ser concluídas. Continuando a sua 28

explanação, o Coordenador relatou a sequência dos trâmites necessários para a implantação dos 29

estudos remotos. O primeiro passo seria a aprovação do documento proposto na Câmara de Pós-30

Graduação. O segundo seria obter a autorização da Reitoria da UFSC para a adoção do ensino 31

remoto. O terceiro, e último passo, seria a reformulação dos planos de ensino de todas as 32

disciplinas, cujos professores aderissem ao ensino remoto, para submissão aos respectivos 33

colegiados dos programas de pós-graduação. Na sequência, o Coordenador abriu a pauta para a 34

discussão, sugerindo uma reflexão sobre o que fazer com os alunos que optarem por não aderir 35

às atividades remotas. O primeiro a se manifestar foi o Professor Alexandre ten Caten, 36

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
21

66
/2

02
0

e
o

có
di

go
 R

17
4Y

E6
Q

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 S
im

in
sk

i e
 L

eo
ci

r J
os

e
W

el
te

r e
 L

eo
sa

ne
 C

ris
tin

a
Bo

sc
o

e
M

au
ric

io
 S

ed
re

z d
os

 R
ei

s e
 M

ig
ue

l P
ed

ro
 G

ue
rr

a
e

Pa
tr

ic
ia

 M
ar

ia
 O

liv
ei

ra
 P

ie
rr

e
Ca

st
ro

 e
 P

au
lo

 C
es

ar
 P

oe
ta

 F
er

m
in

o
Ju

ni
or

 e
 T

an
cr

ed
o

Au
gu

st
o

Fe
ito

sa
 d

e
So

uz
a

e
Ju

lia
na

 S
an

to
s M

ot
a

e
ou

tr
os

 .

mailto:ppgean@contato.ufsc.br
mailto:sipg.cbs@contato.ufsc.br
https://meet.jit.si/PPGEAN_PLENO
https://meet.jit.si/PPGEAN_PLENO

2

questionando se um aluno poderia desistir de uma determinada disciplina conduzida 37

remotamente, após tê-la iniciado. O Coordenador respondeu que, conforme a minuta do 38

documento proposto, sim, ele poderia desistir a qualquer tempo. Em seguida, a Professora Júlia 39

Carina Niemeyer questionou se seria vantajosa a decisão de ofertar remotamente a sua disciplina, 40

considerando o risco de ter que repeti-la presencialmente para os alunos que não aderirem à 41

proposta. O Coordenador respondeu que o documento se propõe a oferecer uma alternativa e dar 42

respaldo aos professores que desejarem conduzir as suas disciplinas remotamente. Depois, os 43

professores Miguel Pedro Guerra e Tancredo Augusto Feitosa de Souza relataram as suas 44

respectivas experiências durante a promoção de atividades remotas com os alunos matriculados 45

em suas disciplinas para ofertar conteúdos suplementares não obrigatórios. O Professor 46

Alexandre ten Caten defendeu a adoção dos estudos remotos e argumentou que o número de 47

alunos atualmente matriculados no PPGEAN, por ser pequeno, pode facilitar o contorno das 48

dificuldades apresentadas por eles. Para uma melhor identificação das referidas dificuldades, a 49

Professora Karine Louise dos Santos ressaltou a importância de serem observadas as respostas 50

dos alunos no questionário de diagnóstico, aplicado por meio da ferramenta “Formulário 51

Google”. Concluindo a discussão dessa pauta, o Coordenador sugeriu a adoção de meios 52

diversificados para a disponibilização de conteúdos de estudo aos alunos e expressou uma 53

expectativa positiva pela aprovação da proposta da PROPG. Antes de encerrar a sessão, o 54

Coordenador deu dois avisos. O primeiro aviso foi sobre um projeto de construção de uma 55

revista científica do Campus de Curitibanos da UFSC, em que mencionou a busca por um 56

docente que represente o PPGEAN. O Professor Tancredo Augusto Feitosa de Souza se dispôs a 57

contribuir neste trabalho e o Coordenador prontamente anunciou que irá indicá-lo. No segundo 58

aviso, o Coordenador anunciou que a Comissão de Planejamento do PPGEAN pretende 59

promover uma sequência de debates com a participação de todos os professores deste Programa. 60

A intenção expressada é a divisão da discussão em diferentes etapas para focar em cada um dos 61

aspectos da avaliação diagnóstica que se fará do PPGEAN. Não havendo mais assuntos a tratar, 62

o Coordenador Alexandre Siminski agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão 63

às 15 horas e 10 minutos, da qual, para constar, eu, Delson Antonio da Silva Júnior, Técnico em 64

Assuntos Educacionais do Centro de Ciências Rurais do Campus de Curitibanos da Universidade 65

Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Coordenador 66

e demais membros do Colegiado Pleno. Curitibanos, 19 de maio de 2020. 67

_______________________________________________

Prof. Alexandre Siminski

Coordenador

Prof.ª Adriana Terumi Itako ____________________________________________________

Prof. Alexandre de Oliveira Tavela ______________________________________________

Prof. Alexandre Siminski______________________________________________________

Prof. Alexandre ten Caten _____________________________________________________

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
21

66
/2

02
0

e
o

có
di

go
 R

17
4Y

E6
Q

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 S
im

in
sk

i e
 L

eo
ci

r J
os

e
W

el
te

r e
 L

eo
sa

ne
 C

ris
tin

a
Bo

sc
o

e
M

au
ric

io
 S

ed
re

z d
os

 R
ei

s e
 M

ig
ue

l P
ed

ro
 G

ue
rr

a
e

Pa
tr

ic
ia

 M
ar

ia
 O

liv
ei

ra
 P

ie
rr

e
Ca

st
ro

 e
 P

au
lo

 C
es

ar
 P

oe
ta

 F
er

m
in

o
Ju

ni
or

 e
 T

an
cr

ed
o

Au
gu

st
o

Fe
ito

sa
 d

e
So

uz
a

e
Ju

lia
na

 S
an

to
s M

ot
a

e
ou

tr
os

 .

3

Prof. Cesar Augusto Marchioro _________________________________________________

Prof.ª Greicy Michelle Marafiga Conterato ________________________________________

Prof. João Batista Tolentino Júnior ______________________________________________

Prof.ª Júlia Carina Niemeyer __________________________________________________

Prof.ª Karine Louise dos Santos ________________________________________________

Prof. Leocir José Welter ______________________________________________________

Prof.ª Leosane Cristina Bosco __________________________________________________

Prof. Mauricio Sedrez dos Reis _________________________________________________

Prof. Miguel Pedro Guerra _____________________________________________________

Prof.ª Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro ________________________________________

Prof. Paulo Cesar Poeta Fermino Junior __________________________________________

Prof. Tancredo Augusto Feitosa de Souza _________________________________________

Mestranda Juliana Santos Mota _________________________________________________

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
21

66
/2

02
0

e
o

có
di

go
 R

17
4Y

E6
Q

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
xa

nd
re

 S
im

in
sk

i e
 L

eo
ci

r J
os

e
W

el
te

r e
 L

eo
sa

ne
 C

ris
tin

a
Bo

sc
o

e
M

au
ric

io
 S

ed
re

z d
os

 R
ei

s e
 M

ig
ue

l P
ed

ro
 G

ue
rr

a
e

Pa
tr

ic
ia

 M
ar

ia
 O

liv
ei

ra
 P

ie
rr

e
Ca

st
ro

 e
 P

au
lo

 C
es

ar
 P

oe
ta

 F
er

m
in

o
Ju

ni
or

 e
 T

an
cr

ed
o

Au
gu

st
o

Fe
ito

sa
 d

e
So

uz
a

e
Ju

lia
na

 S
an

to
s M

ot
a

e
ou

tr
os

 .